このたびは、パナソニック製品をお買い上げいただき、まことにありがとうございます。
取扱説明書
屋外インフラ用創蓄連携装置
品番： AF-XD2100110  AF-XD2100120
 AF-XD2100140  AF-XD2100150
● 取扱説明書をよくお読みのうえ、正しく安全にお使いください。
● ご使用前に 「安全上のご注意」（4～10 ページ）を必ずお読みください。
● 保証書は「お買い上げ日・販売店名」などの記入を確かめ、取扱説明書と

放置すると液により目に障害を与える原因となります。
■電池は BJ-DCB102ZKB を使用する
 間違った型式の電池と交換すると爆発の危険があります。
■使用済みの電池の処分は，販売店に相談する
 一般家庭ゴミとして捨てるとゴミ収集車内などで電池モジュールが破壊されて
 ショートし、発火・発煙の原因となるおそれがあります。
警告
禁止
安全上のご注意 必ずお守りください
必ず守る
 10
 ■直射日光の強いところや炎天下の車内などの高温の場所で使用したり、放置しない
漏液、発熱、発煙の原因になることがあります。また、電池の性能や寿命を低下させ
る原因となることがあります。
■電池に組み込まれている保護装置にダメージを与えるような静電気（100 V 以上）が発
生する場所で使用しない
保護回路が壊れ、電池が漏液、発熱、発煙、破裂、発火する原因となることがありま
す。
 ■電池が漏液して液が皮膚や衣服に付着した場合は、直ちに水道水などのきれいな水で
 洗い流す
皮膚がかぶれたりする原因となることがあります。
注意
禁止
安全上のご注意 必ずお守りください
必ず守る
 11
1. 装置概要
1.1 装置銘板
制御部の下部にある銘板（図 1-1 参照）には、AF-XD21 で始まる 12 桁の製品品番と 5 桁の製造
番号とが付与されています。製品についてのお問い合わせの際は、銘板に記されたこれらの番号をお
知らせください。
図 1-1 装置銘板
制御部
バッテリ部
制御部の銘板 バッテリ部の銘板
 12
表 1-1 制御部とバッテリ部の銘板の例
製品品番 制御部の銘板 バッテリ部の銘板
AF-XD2100110
AF-XD2100120
AF-XD2100140
AF-XD2100150
 13
1.2 装置概説
本装置は、屋外にある重要なインフラ設備の停電対策用電源バックアップや無電化地域へのインフ
ラ設備導入に用いる電源装置です。
＜特徴＞
① 無瞬断
 - インフラ設備の電源バックアップに要求される電源瞬停防止に対応した充放電回路設計
② グリーンパワー
 - 再生可能エネルギーの太陽光発電の利用が可能（ソーラ設備は本装置には含まれません）
③ 容易な導入・運用
 - 既存電源設備商用へ増設工事が可能
 - VPN ルータ経由で監視情報の上位網への配信が可能
- ピークカット機能運転（あらかじめ設定した開始時刻と終了時刻の間、商用電源が無効になり、
リチウムイオン電池および太陽光発電のみで動作）が可能
本装置の品番種別を表 1-1 品番種別 に示します。
表 1-1 品番種別
品番 DC 出力電圧 リチウムイオン電池数 太陽光パネル最大接続数
AF-XD2100110 54 V 1 個 4 枚
AF-XD2100120 54 V 2 個 6 枚
AF-XD2100140 24 V 1 個 4 枚
AF-XD2100150 24 V 2 個 6 枚
【ご使用にあたっての注意点】
 ・本装置を医療機関の電気設備のバックアップ用電源として使用しないでください。
 ・本装置を公衆ネットワーク網に接続する場合は、必ず VPN ルータなどを使用して、
  外部からのセキュリティ攻撃に対する保護機能を確保してください。